
Каменская городская общественно-

Суббота, 24 августа 2024 года Суббота, 24 августа 2024 года 

Каменская городская общественно-политическая газета

Г ороду – 353-й, газете – 94-й год

№162№162
(22527)(22527)

Продолжается подписка на газету 
«Труд» на 1-е полугодие 2025 года.

 Стоимость подписки — 690 рублей.
Подписаться можно в редакции (ул. Ленина, 57) и 

у доставщиков газет. Тем, кому трудно прибыть в ре-
дакцию, подписку оформят на дому. Обращаться по 
тел.: 7-47-63.

Жителям мкр Заводского и Лиховского можно подпи-
саться в местных администрациях.

Редакция.

ПОДПИСКА
2025ÒÐÓÄ

ВОИХ НЕ БРОСАЕМ ИЗИТВВСС ИИВВ

КТУАЛЬНОККАА

Совсем скоро столбики термо-
метров поползут вниз, и во-
просы подготовки к холодам 
станут самыми актуальными. 
Впрочем, у коммунальщиков 
подготовка к отопительному 
периоду шла все лето согласно 
утвержденным графикам.

Сейчас выполняются гидрав-
лические испытания тепловых 
сетей, планово-предупредитель-
ные работы на объектах тепло-
снабжения, а также работы по 
ремонту объектов жилищного 
фонда.

Всего в план городских меро-
приятий по подготовке к отопи-
тельному периоду 2024-2025 го-
дов включено 710 объектов. Из 
них 615 (87%) готовы.

Если брать отдельно энерго-
источники и инженерную инфра-
структуру, то из 21 городской 
котельной готовы 17, проведена 
опрессовка 27 км теплотрассы, 
выполнена замена 3 038 погонных 
метров ветхих тепловых сетей (в 
том числе 700 погонных метров в 
микрорайоне Заводском), выпол-
нен текущий ремонт 36 котлов.

Что касается объектов, то вы-
полнили необходимые меропри-
ятия и получили паспорта готов-
ности к работе в отопительный 

период все объекты образова-
ния, спорта и социальной сферы. 
Остальные еще в процессе: из 
девяти объектов культуры полно-
стью готовы семь, из девяти об-
ластных учреждений – пять, из 29 
объектов здравоохранения – 19.

По многоквартирным домам 
тоже хороший процент готовно-
сти – 87%.

Подготовка жилищного фонда, 
объектов инженерной и социаль-
ной инфраструктуры  к прохожде-
нию осенне-зимнего периода идёт 
в плановом режиме, и на данный 
момент оснований полагать, что 
город будет не готов к началу ото-
пительного сезона, нет.

Подготовила 
Ольга ПОДГОРНОВА. 

Очередной губернаторский конвой был от-
правлен в зону проведения СВО. Воинское под-
разделение, в котором боевые задачи решают 
наши земляки, в том числе и каменчане, посетили 
первый заместитель губернатора А. Ю. Скрябин 
и заместитель губернатора М. В. Корнеев, атаман 
Донецкого округа А. Н. Сидаков и другие.

Бойцам передали средства индивидуальной за-
щиты, комплексы РЭБ, квадрокоптеры, спальные 
мешки, средства личной гигиены, несколько тонн 
питьевой воды и кондитерские изделия. Все это 
приобретено за счет средств Ростовского фонда 

поддержки регионального сотрудничества и раз-
вития.

— Региональное правительство на постоянной 
основе передает помощь нашим бойцам. Все грузы 
формируются в соответствии с конкретными запро-
сами подразделений. Такую поддержку продолжим 
оказывать на плановой основе, — отметил Михаил 
Корнеев.

В сборе и отправке гуманитарного груза принима-
ли участие также казаки Донецкого округа. 

По материалам правительства 
Ростовской области. 

ПЕРЕДАЛИ 
ЗЕМЛЯКАМ  ПОМОЩЬ

   Продолжается подготовка
   к отопительному сезону

— Выражаю благодарность за активное участие и личный вклад в 
оказании помощи курянам, пострадавшим от преступных действий 
ВСУ, — отметил Александр Вячеславович. — Только сплотившись 
все вместе, мы можем помочь людям, попавшим в трудную жизнен-
ную ситуацию.

Все желающие могут принести в пункт гуманитарную помощь, не-
обходимую жителям Курской области, пострадавшим от украинских 
атак. Прежде всего это бутилированная вода (не в стекле), продукты 
питания длительного срока хранения, бытовая химия, предметы лич-
ной гигиены и первой необходимости, а также детские товары, жаро-
понижающие и болеутоляющие средства, канцелярия, новая детская 
и взрослая одежда и другие бытовые вещи: спички, одноразовая по-
суда, кипятильники, батарейки и т.д. 

График работы пункта: ежедневно с 8.00 до 17.00. Подробная инфор-
мация по телефонам: 8-86365-7-55-40; 8-86365-7-64-86; 8-905-455-99-33.

Подготовила Анна БАБИНЦЕВА.
Фото с сайта администрации города.

Пункт сбора 
продолжает свою работу 

Глава администрации города А. В. Камоцкий посетил пункт сбора 
гуманитарной помощи, организованный на базе МКУ «Управле-
ние ГО и ЧС города Каменск-Шахтинский», куда неравнодушные 
жители города, организации и предприятия передают гуманитар-
ную помощь для жителей Курской области.

            Заброшенные 
земельные участки смогут 

обрести хозяев
Предложения донского парламента нашли отражение в феде-
ральном законодательстве.

В Земельный кодекс РФ и Федеральный закон «О ведении гражда-
нами садоводства и огородничества для собственных нужд и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации» внесены изменения, которые касаются введения в оборот 
бесхозных земельных участков, в частности, предназначенных для 
садоводства и огородничества.

Федеральным законодателем дано право на освоение неиспользуе-
мых заброшенных земельных участков новыми собственниками.

Под освоением понимаются мероприятия, в результате которых 
земельный участок приводится в состояние, пригодное для его ис-
пользования. К примеру, если участок предназначен для садоводства 
и огородничества, но при этом зарос древесной порослью и засыпан 
мусором, то перед вступлением в право собственности новому хозяину 
необходимо избавиться от сорной растительности и свалочных очагов.

После приобретения прав новый собственник обязан приступить к 
эксплуатации земельного участка в соответствии с его целевым на-
значением и разрешенным видом использования. 

Изменения в федеральном законодательстве касаются как зе-
мельных участков в границах населенных пунктов, так и предназна-
ченных для садоводства и огородничества.

— В новых нормах учтены все предложения, с которыми депутаты 
Законодательного собрания Ростовской области обращались на фе-
деральный уровень, — рассказал заместитель Председателя Законо-
дательного собрания Ростовской области – председатель комитета по 
аграрной политике Вячеслав Василенко. – Это очень важные для Ро-
стовской области и всей России изменения, ведь бесхозные участки 
зачастую превращаются в свалочные очаги и становятся серьезной 
угрозой пожарной безопасности.

Перечень мероприятий по освоению земельных участков и призна-
ки их неиспользования будут устанавливаться Правительством Рос-
сийской Федерации.

Новые нормы вступают в силу с 1 марта 2025 года.
По материалам пресс-службы Законодательного 

собрания Ростовской области.

 КХККЖЖ

Замена участка теплотрассы Замена участка теплотрассы 
на проспекте Карла Маркса.на проспекте Карла Маркса.



Оперативные и квалифициро-
ванные действия локомотив-
ной бригады моторвагонного 
депо Ростов – машиниста Сер-
гея Олейникова и его помощ-
ника Павла Лосева помогли 
предотвратить возможное кру-
шение. 

В один из летних дней брига-
да вела электропоезд № 6362 по 
маршруту Глубокая – Лихая. Было 
около семи вечера, но жара не 
спадала. 

– На перегоне Каменская – 
Лихая мы вдруг почувствовали 
сильный боковой толчок, – рас-
сказывает Сергей Олейников. 
– Согласно инструкции остано-
вили поезд, исследовали путь. 
Естественно, об остановке и её 
причинах сообщили дежурному, 
вслед идущим и встречным по-
ездам.

Осмотрев подвижной состав и 
путь, обнаружили резко выражен-
ный угол в плане.

– Прямо заметно было, как 
рельсы «вильнули», – вспоминает 
Павел Лосев. – За нами закрыли 
перегон, путейцы приняли меры к 
устранению выявленного дефек-
та. На этом участке плавный ход 
– недавно был проведён ремонт, 
поэтому и толчок ощущался осо-
бенно резко.

По словам машиниста, всё про-
исшествие – от толчка до отправ-
ления с места – заняло порядка 
трёх минут. С подобным они стол-
кнулись впервые – во-первых, 
путейцы тщательно следят за 
состоянием пути, а во-вторых, 
такой жары без дождей давно не 
было. 

Что могло произойти, если бы 
бригада не обратила внимания на 
боковой толчок? Выброс пути и 
как следствие – сход следующе-
го поезда, повреждение инфра-
структуры, остановка движения 
на время, требующееся для вос-
становления, в самом худшем 
случае – жертвы. Подобные про-
исшествия, увы, случаются. 

– На занятиях нам подроб-

но рассказывали о действиях 
в таких случаях, поэтому ка-
ких-либо сомнений или заме-
шательства не было, – говорят 
машинисты.

Бригада Олейникова и Лосева 
непростая. У каждого из них за 
плечами настоящая железнодо-
рожная династия. У Сергея ещё 
прадед и дед работали маши-
нистами паровоза, отец водил 
электропоезда, трудился в депо 
Ростов. Поэтому он с детства был 
уверен, что станет машинистом. 
Четверть века назад окончил Ро-
стовский железнодорожный тех-
никум и в 2000 году устроился в 
эксплуатационное локомотивное 
депо Лихая. Сначала слесарем по 
ремонту подвижного состава, за-
тем помощником и машинистом. 
Пять лет назад решил пойти по 
пути отца – стал машинистом 
электропоезда.

Что касается Павла, у него де-
душка и родители тоже железно-
дорожники – вагонники. Сам он 
начинал в путейском комплексе, 

но спустя несколько лет решил 
переквалифицироваться и уже 
девять лет трудится помощником 
машиниста с правом управления 
электропоездом.

В свободное время и Сергей, 
и Павел восстанавливают силы 
на природе. Для Павла Лосева в 
его увлечении главное побыть в 
тишине: вода и удочка действуют 
успокаивающе.

– Каких-либо грандиозных уло-
вов пока не было, да это для 
меня и не главное, – признаётся 
он. – Посидеть в тишине, на све-
жем воздухе, в хорошую погоду, 
никуда не торопясь... Набираешь-
ся энергии и можно с новыми си-
лами на работу.

– Охочусь в основном на птицу 
– перепёлку, куропатку, утку, а 
также на зайца, – говорит Сергей 
Олейников. – Самым запоминаю-
щимся выходом была первая охо-
та на зайца. Пришлось его почти 
полдня выслеживать. Долго бегал 
косой, но от нас не уйдёшь.

Газета «Гудок». 

Августовский турнир 
В августе в шахматном клубе имени Морозова Г. В. спортивной 
школы №1 был проведен традиционный турнир по быстрым шах-
матам, посвященный дню физкультурника.  

В общем зачете победителем признан Андрей Кочетков, вторым 
финишировал Даниил Жуков, замкнул тройку лидеров Сергей На-
заров. Среди школьников равных не нашлось Александру Кравцову, 
вторым призером стал Михаил Ермилов, третье место в турнирной 
таблице досталось Никите Чеченеву. 

Каменчанин - призер 
традиционного фестиваля

В 1981 году, когда только началось строительство атомной стан-
ции в Волгодонске, шахматному фестивалю дали название «Мир-
ный атом». В этом году он прошёл уже в 42-й раз. Спонсором тур-
нира уже более сорока лет являются концерн «Росэнергоатом», 
Ростовская атомная станции и профсоюз атомщиков.

Блиц-турнир собрал 66 шахматистов из Ростовской, Кемеровской, 
Волгоградской, Воронежской и Калужской областей, Донецкой На-
родной Республики, Республики Калмыкия, Москвы и Краснодарского 
края. Всего за призы в разных номинациях два дня боролись 83 спорт-
смена. 

Наш город успешно представил мастер ФИДЕ Данил Найдин (в 
центре), который вступил в черно-белую борьбу во всех турнирах, 
предусмотренных фестивалем — по блицу, по быстрым и классиче-
ским шахматам. Лучший результат — 8,5 очков из 9 возможных — ка-
менчанин показал по быстрым шахматам, заняв первое место. После 
поединков сильнейших, не проиграв ни одной партии и сыграв всего 
один раз вничью, наш земляк завоевал звание чемпиона фестиваля 
по игре в рапид. В остальных видах Данил попал в призы, показав 
также высокие результаты. 

Анна БАБИНЦЕВА. 
Фото предоставлено участником соревнований. 

24 августа 2024 г.24 августа 2024 г.22 No162162

Все новости Каменска 
на сайте trud-kamensk.ru

и соцсетях —
vk.com/trud_kamensk

ok.ru/trud.kamensk
t.me/trud_kamensk

ÒÐÓÄ
АХМАТЫ АШИ ЛЮДИААШШ ААНН

ОПРОС - ОТВЕТООВВ

ПРЕДОТВРАТИЛИ 
ПОТЕНЦИАЛЬНУЮ КАТАСТРОФУ 

Сергей Олейников (слева) и Павел Лосев. Сергей Олейников (слева) и Павел Лосев. 

Как поступить 
в вуз после колледжа

— У меня среднее специальное образование, а сейчас задумал-
ся о поступлении в вуз. Неужели мне придется сдавать ЕГЭ?

С. АНТИПОВ.
— Среднее специальное образование не дает привилегий при по-

ступлении. Абитуриенты обязаны писать ЕГЭ или проходить другие 
вступительные испытания, установленные вузом. При этом институты 
могут самостоятельно устанавливать перечень вступительных испы-
таний для абитуриентов, имеющих среднее специальное или высшее 
образование. Набор экзаменов для поступления на одну и ту же спе-
циальность в разных вузах может отличаться. 

Следует помнить, что далеко не каждый вуз дает разрешение на 
прохождение внутренних испытаний, некоторые зачисляют только по 
результатам ЕГЭ. Обязательно уточните информацию в конкретных 
вузах и выбирайте те, где испытания вам посильны.

Если выпускник ссуза хочет пройти ЕГЭ, он вполне может сделать 
это в основной или в досрочный период, главное — подать заявление 
до 1 февраля текущего учебного года. Сделать это можно на Госуслу-
гах. Желательно сразу определиться с нужными предметами, потому 
что поменять список после 1 февраля будет сложно.

Соб. инф. 

13 августа 2024 года завершился второй этап 
изготовления госпитальных подушечек для ра-
неных воинов. Ребята с педагогом-психологом 
социально-реабилитационного центра и худож-
ником-оформителем ДК имени Гагарина, вкла-
дывая частицу своей души, с заботой заполни-
ли ватином «косточки» и зашили их. Мальчики 
с удовольствием откликнулись на предложение 
сопроводить каждую госпитальную подушечку 
письмом с пожеланиями скорейшего выздоров-
ления для наших защитников. 

В процессе работы дети учились взаимопомощи 
и умению бесконфликтного общения. Несовершен-
нолетние серьезно отнеслись к добровольческой 
благотворительной акции «Госпитальные подушеч-
ки», понимая значимость своего вклада в помощь 
нашим защитникам.

Дети с гордостью демонстрировали свои изде-
лия и письма с искренними пожеланиями для сол-
дат. 

Наталия КОЛОМЕЙЦЕВА, педагог-
психолог СРЦ.  

В помощь нашим ZащитникамОЦИУМООСС



24 августа 2024 г.24 августа 2024 г. 33No162162ÒÐÓÄ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД КАМЕНСК-ШАХТИНСКИЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАМЕНСК-ШАХТИНСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.08.2024                                                 №698                         г. Каменск-Шахтинский

Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета города Каменск-Шахтинский 

за 1 полугодие 2024 года
В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 32 решения городской Думы от 26.09.2007 № 108 «Об утверждении положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Каменск-Шахтинский», Ад-
министрация города Каменск-Шахтинский постановляет:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета города Каменск-Шахтинский за 1 полу-
годие 2024 года по доходам в сумме   1 567 393,2 тысяч рублей, по  расходам – в сумме 
1 542 722,4 тысяч рублей, с превышением доходов над расходами (профицит местного 
бюджета) в сумме 24 670,8 тысяч рублей, согласно приложению № 1.

Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении бюджета города Ка-
менск-Шахтинский за 1 полугодие 2024 года является финансовое управление Админи-
страции города Каменск-Шахтинского Ростовской области.

2. Утвердить сведения о ходе исполнения бюджета города Каменск-Шахтинский за       
1 полугодие 2024 года согласно приложению № 2.

3. Направить настоящее постановление в Каменск-Шахтинскую городскую Думу и 
Контрольно-счетную палату города Каменск-Шахтинский.

4. Постановление подлежит официальному опубликованию.  
5. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника Финансового 

управления Администрации города Каменск-Шахтинского Чемову Г.В.   
        А. В. КАМОЦКИЙ, Глава Администрации

города Каменск-Шахтинский.

Приложение № 2
                                                                                                к постановлению

  Администрации города
                                                                               от  16.08.2024 г.   № 698  

СВЕДЕНИЯ
о ходе исполнения бюджета города Каменск-Шахтинский

за 1 полугодие 2024 года

Исполнение местного бюджета за 1 полугодие 2024 года составило по доходам в сум-
ме 1 567 393,2 тысяч рублей, или 44,6 процента к годовому плану, по расходам в сумме 
1 542 722,4 тысяч рублей, или 42,6 процента к плану года. Профицит по итогам 1 полу-
годия 2024 года составил 24 670,8 тысяч рублей. 

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме 495 150,9 
тысяч рублей. 

В сравнении с соответствующим периодом прошлого года объём поступлений нало-
говых и неналоговых доходов увеличился на  119 951,8 тысяч рублей. Это обусловлено 
увеличением поступлений по основным доходным источникам: налогу на доходы физи-
ческих лиц – на 54 282,6 тысяч рублей, налогу на совокупный доход – на 29 029,3 тысяч 
рублей, налогу на имущество – на 8 958,5 тысяч рублей.

 Объем безвозмездных поступлений (межбюджетные трансферты) в местный бюд-
жет за 1 полугодие 2024 года составил 1 072 242,3 тысяч рублей. 

На финансирование отраслей социально-культурной сферы, включая расходы на фи-
нансовое обеспечение муниципального задания подведомственным учреждениям, за 1 
полугодие 2024 года направлено   1 240 351,3 тысяч рублей, что составляет 53,26 про-
цента к годовым плановым назначениям. 

На дорожное хозяйство направлено 51 351,5 тысяч рублей, что составляет 27,48 про-
цента к годовым плановым назначениям. 

На финансирование жилищно-коммунального хозяйства направлено 143 971,3 тысяч 
рублей, что составляет 17,27 процента к годовым плановым назначениям.

 На обеспечение национальной безопасности направлено 21 255,4 тысяч рублей, что 
составляет 51,51 процента к годовым плановым назначениям. 

На реализацию муниципальных программ направлено 1 480 975,4 тысяч рублей, что 
составляет 19,85 процента к годовым плановым назначениям, или 96,15 процента всех 
расходов местного бюджета. 

 Бюджетная политика в сфере расходов местного бюджета была направлена на ре-
шение социальных и экономических задач города. Приоритетом являлось обеспече-
ние населения государственными и муниципальными услугами в отраслях социальной 
сферы. 

По итогам 1 полугодия 2024 года муниципальный долг составил 135 500 тысяч          
рублей. 

Просроченная задолженность по долговым обязательствам местного бюджета за         
1 полугодие 2024 года отсутствует.

Показатели бюджета города Каменск-Шахтинский за 1 полугодие 2024 года отражены 
в отчете.



24 августа 2024 г.24 августа 2024 г.44 No162162

З СВОДОК

РОИСШЕСТВИЯ

ЗЗИИ

РРПП

ÒÐÓÄ

Цена свободная.

Отдел подписки: 7-54-55. 

ПРИЕМ В РАБОЧИЕ ДНИ
с 8.30 до 16.30.

Тел./факс: 7-47-63.

За содержание рекламы ответственность 
несет рекламодатель.

Издатель: ООО «Редакция газеты «Труд»
Адрес сайта: www.trud-kamensk.ru

E-mail: prestrud@rambler.ru
Адрес типографии: 

г. Красный Сулин, ул. Ленина, 9, 
ООО «Сулинполиграфсервис» 

Объем 1 п. л.   Тираж 1500
Заказ №  

Номер подписан в печать: 
по графику в 16.30, 

фактически в 16.00  22.08.2024 г.
Дата выхода в свет: 24.08.2024 г.

Соучредители: Правительство Ростовской 
области, 344050, г. Ростов-на-Дону, 

ул. Социалистическая, 112.
Администрация г. Каменска-Шахтинского, 

347810, Ростовская область, 
г. Каменск-Шахтинский, 

ул. Ленина, 74.
ООО «Редакция газеты «Труд».

Подписной индекс Б1901-1

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ No ТУ 61-01406 от 23.04.2020 г., 
выдано Управлением Федеральной службы

 по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Ростовской области

Главный редактор
Ю. А. ТАТАРЕНКО.

Адрес редакции – издателя: 347810, 
г. Каменск-Шахтинский Ростовской обл., 

ул. Ленина, 57
Газета основана в сентябре 1930 г.

Телефон редактора: 7-46-03

ТДЕЛ ЭКОНОМИКИТТОО

Представился знакомым
Неизвестное лицо, используя социальную сеть, выманило у камен-

чанки денежные средства в сумме 10 015 рублей, представившись её 
знакомым.

Установлен мошенник
В июле 2024 года мошенник, представившись сотрудником боль-

ницы, убедил пенсионерку 1933 года рождения передать ему деньги, 
якобы необходимые на проведение операции дочери потерпевшей. 
Старушка поверила и потеряла 500 000 рублей. 14 августа сотрудни-
ками угрозыска установлен подозреваемый – ростовчанин 1983 года 
рождения, ранее судимый по «наркотической» статье.

По информации штаба МО МВД 
России «Каменский».

На железной 
дороге погиб человек

17 августа 2024 года в дежурную часть Лиховского линейного от-
дела МВД России на транспорте поступило сообщение о том, что 
в районе железнодорожной станции Каменская грузовым поез-
дом смертельно травмирован мужчина. На место происшествия 
незамедлительно выехала следственно-оперативная группа 
транспортной полиции.

По предварительным данным причиной трагедии стало нарушение 
правил безопасного поведения на объектах железнодорожного транс-
порта. Полицейские установили личность погибшего. Им оказался 
37-летний житель города Курска.

В настоящее время проводятся мероприятия, направленные на 
установление всех обстоятельств произошедшего. По результатам 
проверки следственными органами будет принято процессуальное 
решение.

Напоминаем, что остановить движущийся поезд непросто, за одну 
секунду он преодолевает расстояние в 20 метров, а его тормозной 
путь в среднем составляет 1 км. Поэтому при приближении к желез-
ной дороге нужно быть предельно собранным и внимательным. Не-
обходимо снять наушники и прекратить пользоваться телефонами и 
гаджетами. Это поможет вам вовремя увидеть или услышать прибли-
жающуюся опасность.

Пути необходимо переходить только в установленных местах, поль-
зуясь пешеходными мостами, тоннелями, переездами. На станциях, 
где их нет, пути следует переходить по настилам, предварительно убе-
дившись в отсутствии поезда.

Железная дорога – это зона повышенной опасности! Категори-
чески запрещается подниматься на вагоны, опоры и специальные 
конструкции контактной сети, где электрический провод имеет на-
пряжение свыше 27 тысяч вольт, а электрическая дуга между про-
водом и человеком может возникнуть еще в процессе поднятия на 
вагон.

Уважаемые граждане! Ради сохранения вашей жизни и вашего здо-
ровья соблюдайте правила поведения на железной дороге!

Выявили подозреваемого 
в краже чугуна

В ходе проведения оперативных мероприятий на грузовом скла-
де станции Лихая сотрудники подразделения по борьбе с пре-
ступными посягательствами на грузы Лиховского линейного от-
дела МВД России на транспорте в совершении кражи выявили 
жителя города Каменска-Шахтинского, 1989 года рождения, ра-
нее не судимого.

Как установили полицейские, данный гражданин из полувагона то-
варного поезда совершил хищение слитков чугуна общей массой 480 
килограммов. Однако свой преступный умысел не довел до конца, так 
как был задержан сотрудниками транспортной полиции. Сумма ущер-
ба составила более 11 тысяч рублей.

В отношении задержанного отделением дознания Лиховского ли-
нейного отдела МВД России на транспорте возбуждено уголовное 
дело по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 
30, частью 1 статьей 158 Уголовного кодекса Российской Федерации 
«Кража».

Санкция данной статьи предусматривает наказание в виде лише-
ния свободы на срок до двух лет.

Пресс-служба УТ МВД России 
по СКФО. 

Федеральным законом от 
08.08.2024 № 273-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 2 Федерально-
го закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О 
применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении рас-
четов в Российской Федерации» и 
Федеральный закон от 30.12.2006 
№ 271-ФЗ «О розничных рынках и 
о внесении изменений в Трудовой 
кодекс Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон) вне-
сены изменения в части примене-
ния контрольно-кассовой техники 
(далее – ККТ) на розничных рын-
ках, ярмарках, выставках.

Без применения ККТ смогут 
осуществлять торговую деятель-
ность только плательщики едино-
го сельскохозяйственного налога 
(ЕСХН) при реализации в розницу 
товаров (промышленных, продо-
вольственных) с торговых мест, 
общая площадь которых, вклю-
чая места для хранения товаров, 
не превышает 15 кв. м. При этом, 
таких торговых мест у соответ-
ствующего лица должно быть не 

более трех.
Продавцы, которые лишаются 

права осуществлять торговую де-
ятельность без применения ККТ, 
смогут до конца 2025 года не ука-
зывать в кассовом чеке наимено-
вание товара и его количество.

Сельскохозяйственные потре-
бительские кооперативы (за ис-
ключением кредитных) смогут 
осуществлять торговую деятель-
ность на рынках, ярмарках, вы-
ставках без применения ККТ до 1 
сентября 2025 года.

Сведения о факте регистрации 
(перерегистрации) ККТ и о при-
меняемой системе налогообложе-
ния управляющей рынком компа-
нии необходимо будет проверять 
на сайте Федеральной налоговой 
службы (ФНС) ежемесячно до на-
чала осуществления деятельно-
сти рынка.

При отсутствии у продавца пра-
ва, которому предоставлено тор-
говое место на рынке, осущест-
влять торговую деятельность без 
применения ККТ, управляющая 

рынком компания незамедли-
тельно должна уведомить про-
давца об устранении нарушения в 
течение 15 рабочих дней, а также 
отстранить его от торговой дея-
тельности. В случае если за ука-
занный срок нарушения не будут 
устранены, хозяйствующий субъ-
ект лишается торгового места.

Кроме того, без применения 
ККТ на ярмарках (с общим коли-
чеством торговых мест до 50) по 
выходным и нерабочим празд-
ничным дням смогут осущест-
влять торговую деятельность 
индивидуальные предпринимате-
ли, являющиеся плательщиками 
патентной системы налогообло-
жения (ПСН), занимающиеся от-
дельными видами деятельности 
(в частности, животноводством, 
растениеводством, переработкой 
и консервированием фруктов и 
овощей, общественное питание, 
изготовление ключей).

А. В. КРЕСТОВСКАЯ,
заместитель начальника

отдела экономики.                                                     

Изменения в применении 
контрольно-кассовой техники 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером ООО «Меридиан БТИ» Курбатовой Надеждой Евгеньевной (по-
чтовый адрес: 347810, Ростовская область, г. Каменск-Шахтинский, ул. Ленина, 82-а; e-mail: 
meridiankamensk@yandex.ru; тел. 8(86365)7-77-90 (в госреестре N40802), выполняются кадастровые 
работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 61:52:0030023:35, расположенного 
по адресу: Ростовская обл., г. Каменск-Шахтинский, пер. Зеленый Курган, 12.

Заказчик кадастровых работ – Власов Василий Валентинович, тел. +7 906-426-05-95. Адрес: 
Ростовская область, г. Каменск-Шахтинский, пер. Зеленый Курган, д. 12.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Ростовская об-
ласть, г. Каменск-Шахтинский, ул. Ленина, 82-а, 24.09.2024 г. в 12 часов 00 минут. С проектом меже-
вого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Ростовская область, г. Каменск-Шах-
тинский, ул. Ленина, 82-а. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности и(или) обоснованные возражения о местоположении границ земельных участ-
ков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 24.08.2024 г. по 24.09.2024 г. по 
адресу: Ростовская область, г. Каменск-Шахтинский, ул. Ленина, 82-а. Смежные земельные участки, 
с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: Ростовская обл, г Ка-
менск-Шахтинский, пер Зеленый Курган, 10 (кадастровый номер 61:52:0030023:45); Ростовская обл., 
г. Каменск-Шахтинский, ул. Ленина, дом 152 (кадастровый номер 61:52:0030023:77); Ростовская обл., 
г. Каменск-Шахтинский, ул. Ленина, дом 154 (кадастровый квартал 61:52:0030055); Ростовская обл., 
г. Каменск-Шахтинский, пер Зеленый Курган, 14 (кадастровый номер 61:52:0030023:50). При прове-
дении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 
Федерального закона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).                   Реклама


	1 на 24 августа
	2 на 24 августа
	3 на 24 августа
	4 на 24 августа

